
 

Comune Di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 

� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  

� info@comune.travacosiccomario.pv.it  
 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 

 
 
 

N.  50   
Area Amministrativa 
del   01/10/2015 

Oggetto: PROVVEDIMENTO DI 
CONCESSIONE AGEVOLAZIONI SERVIZI 
SCOLASTICI PERL'ANNO 2015/2016 
 

N. 171    Registro Generale  
del   01/10/2015 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

 

OGGETTO:  

PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE AGEVOLAZIONI SERVIZI SCOLASTICI PERL'ANNO 

2015/2016 

 
Proposta n. 190 del 01/10/2015 

 

 

Il Responsabile Area Amministrativa 

 
Richiamate la  delibera G.C. n.  43 del 16/03/2015  con la  quale sono state  determinate le aliquote 

dei servizi locali per l’anno 2015; 

 

Dato atto che tra i servizi rientranti nel campo di applicazione dell’I.S.E.E. riportati nella suddetta 

delibera, risultano esserci i seguenti servizi scolastici: 

- servizio trasporto scolastico a mezzo scuolabus per la scuola infanzia, scuola primaria e 

scuola secondaria di primo grado; 

- servizio mensa per la scuola primaria  e d’infanzia; 

 

Richiamata la lettera predisposta per l’inizio dell’anno scolastico 2015/2016 dall’Assessorato alla 

Pubblica Istruzione, con la quale vengono comunicate le tariffe dei suddetti servizi, informando 

altresì gli utenti della  possibilità  di richiedere la prestazione sociale agevolata, mediante 

presentazione di istanza e della dichiarazione unica annuale, attestante la situazione patrimoniale e 

reddituale del nucleo famigliare ai sensi del DPCM N. 159/2013, intesa ad ottenere il rilascio 

dell’attestazione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente; 

 

CONSIDERATO appunto che dal 01/01/2015 è in vigore la nuova regolamentazione ISEE di cui al 

DPCM n.159/2013, alla quale l’Amministrazione Comunale si è adeguata approvando il regolamento 

comunale con delibera C.C. n. 29 in data 10/04/2015. La nuova normativa in materia ha apportato 

numerose variazioni in relazione alle modalità di calcolo del valore ISEE, rendendo più laborioso il 

rilascio dell’attestazione ISEE, che non potrà più essere rilasciata contestualmente alla dichiarazione 

(tempo previsto per il rilascio: almeno 10 gg dalla sottoscrizione della DSU). Altra novità importante 

è la scadenza dell’attestazione, che scadrà sempre al 15/01 indipendentemente dalla data di 

sottoscrizione della DSU. 

DATO ATTO che le suddette dichiarazioni uniche confluiscono in una banca dati informatica gestita 

dall’INPS; 

CONSIDERATO che la disciplina dell’ISEE, come fissata dal DPCM n. 159/2013 viene applicata 

anche alle prestazioni sociali erogate dai comuni; 

Richiamato il Regolamento Comunale per l’erogazione di prestazioni sociali agevolate, approvato 

con atto C.C. n. 29 del 10/04/2015 adottato in conformità del DPCM N. 159/2013; 
 

VISTE le seguenti istanze presentate per la scuola d’infanzia: 

- Sig.ra B.S. (le cui generalità non vengono indicate nel rispetto della Legge sulla Privacy)  

pervenuta al protocollo comunale n. 5403 in data 27/07/2015, con cui ha richiesto l’agevolazione 

per il servizio mensa per il Figlio G.F.; 

- Sig.ra M.E. (le cui generalità non vengono indicate nel rispetto della Legge sulla Privacy)  

pervenuta al protocollo comunale n. 5255 in data  23/07/2015, con cui ha richiesto l’agevolazione 

per il servizio mensa per la figlia M.M.;  



- Sig.ra B.V. (le cui generalità non vengono indicate nel rispetto della Legge sulla Privacy)  

pervenuta al protocollo comunale n. 5458 e n. 5457 in data 29/07/2015, con cui ha richiesto 

l’agevolazione per il servizio mensa e trasporto a mezzo scuolabus solo andata per il figlio 

F.N.; 

- Sig.ra S.E. (le cui generalità non vengono indicate nel rispetto della Legge sulla Privacy)  

pervenuta al protocollo comunale n. 5748 in data 08/08/2015, con cui ha richiesto l’agevolazione 

per il servizio mensa per i figli G.G. e G.L.; 

- Sig.ra H.K. (le cui generalità non vengono indicate nel rispetto della Legge sulla Privacy)  

pervenuta al protocollo comunale n. 5608 in data 03/08/2015, con cui ha richiesto l’agevolazione 

per il servizio mensa per il figlio M.K. 

 

VISTE le seguenti istanze presentate per la scuola elementare: 

- Sig.ra P.A. (le cui generalità non vengono indicate nel rispetto della Legge sulla Privacy)  

pervenuta al protocollo comunale n. 5654, 5653, 5655, 5656 del 05/08/2015, con cui ha richiesto 

l’agevolazione per il servizio mensa e trasporto a mezzo scuolabus  andata e ritorno  per i 

figli L.M.A. e L.M.F ; 

- Sig. M.K. (le cui generalità non vengono indicate nel rispetto della Legge sulla Privacy)  , 

pervenuta al protocollo n. 5588 e n. 5589 in data 03/08/2015 con cui ha richiesto l’agevolazione 

per il servizio mensa e trasporto a mezzo scuolabus  andata e ritorno  per il figlio M.N.; 

- Sig.ra M.C. (le cui generalità non vengono indicate nel rispetto della Legge sulla Privacy)  , 

pervenuta al protocollo comunale n. 5192, 5193, 5194, 5190 in data 22/07/2015,  con cui ha 

richiesto l’agevolazione per il servizio mensa  e trasposto a mezzo scuolabus andata e ritorno 

per i figli M.C. e  M.S. 

- Sig.ra L.C.M. (le cui generalità non vengono indicate nel rispetto della Legge sulla Privacy)  , 

pervenuta al protocollo comunale n. 5445 in data 29/07/2015 con cui ha richiesto l’agevolazione 

per il servizio mensa e trasporto a mezzo scuolabus andata e ritorno per la figlia C.G. 

- Sig. R.C. (le cui generalità non vengono indicate nel rispetto della Legge sulla Privacy)  , 

pervenuta al protocollo comunale n. 5605 e n. 5604 in data 03/08/2015,  con cui ha richiesto 

l’agevolazione per il servizio mensa e servizio trasporto andata e ritorno a mezzo scuolabus 

per il figlio R.R.I;   

- Sig.ra  P.S. (le cui generalità non vengono indicate nel rispetto della Legge sulla Privacy)  , 

pervenuta al protocollo comunale n.  5877 in data 13/08/2015 e in data 15/09/2014  con cui ha 

richiesto l’agevolazione per il servizio mensa e trasporto andata e ritorno a mezzo scuolabus  

per il figlio P.I.    

- Sig.ra K.A. (le cui generalità non vengono indicate nel rispetto della Legge sulla Privacy)  

pervenuta al protocollo comunale n. 5906 in data 19/08/2015, con cui ha richiesto l’agevolazione 

per il servizio mensa per il figlio P.K nonché la DSU rilasciata in data 18/09/2015 e consegnata 

all’assistente sociale per la prescritta relazione, in data 28/09/2015 

 

     Esaminate  le attestazioni dell’ISEE in corso di validità,  e depositate agli atti di questo Ente, tutte  

entro i termini previsti, fatta eccezione per la DSU relativa al nucleo familiare della Sig.ra K.A;      

 

     Vista a tale proposito la relazione sociale rilasciata dal Dott. Flavio Panebianco in data 

28/09/2015 dalla quale emerge l’accoglimento favorevole dell’istanza presentata dalla Sig.ra K.A. in 

merito al riconoscimento dell’agevolazione per il servizio mensa, richiesta in quanto la consegna 

dell’attestazione ISEE non è avvenuta nei tempi previsti dalla lettera informativa; 

 

     Richiamata la già citata delibera G.C n. 43 del 16/03/2015 con la quale sono state approvate le 

tariffe e/o contribuzioni a carico degli utenti per i servizi pubblici comunali tra cui risulta compreso il 

Trasporto scolastico, la mensa scolastica  e il servizio di posta scuola d’infanzia, servizi rientranti nel 

campo di applicazione dell’I.S.E. applicando i seguenti criteri: 

 

PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 

 

FASCIA VALORE 

MINIMO IN 

VALORE 

MASSIMO IN 

PERCENTUALE 

DI 



EURO EURO CONTRIBUZIONE 

1 0 6.000,00 /// 

2 6.000,01 9.000,00 50% 

3 9.000,01 11.000,00 80% 

4 11.000,01 /// 100% 

La percentuale suddetta è calcolata sul costo del singolo pasto determinato in: 

  €  5,30   a pasto  per la scuola d’infanzia           

  €  5,10   a pasto  per la scuola primaria              

 

PER IL  SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI SCUOLA PRIMARIA E D’INFANZIA  

 

FASCIA VALORE 

MINIMO IN 

EURO 

VALORE 

MASSIMO IN 

EURO 

PERCENTUALE 

DI 

CONTRIBUZIONE 

1 0 6.000,00 /// 

2 6.000,01 9.000,00 50% 

3 9.000,01 11.000,00 80% 

4 11.000,01 /// 100% 

Le suddette percentuali che determina la quota da porre a carico del cittadino, viene applicata alle 

seguenti tariffe: 

• tariffa trasporto alunni scuola primaria o andata o ritorno (1 corsa) € 75,00/anno; 

• tariffa trasporto alunni scuola primaria    andata e ritorno (2 corse) € 95,00/anno; 

• tariffa trasporto alunni scuola infanzia o andata o ritorno (1 corsa) € 75,00/anno; 

• tariffa trasporto alunni scuola infanzia    andata e ritorno (2 corse) € 95,00/anno; 

 

  Considerato che l’indicatore della situazione economica equivalente dei nuclei familiari dei 

richiedenti di cui sopra, permette la concessione di quanto segue: 

 

• L’accesso ai servizi in esenzione totale (nessuna contribuzione) avendo un ISEE inferiore o 

uguale a 6.000,00 nei confronti di: 

Scuola d’infanzia 

- Sig.ra S.E. per il servizio mensa per i figli G.L. e G.G.; 

Scuola Primaria 

- Sig. P.S. per il servizio trasporto a mezzo scuolabus e mensa per il figlio P.I.; 

- Sig. ra M.C. per il servizio mensa e trasporto a mezzo scuolabus  andata e ritorno  per i figli 

M.C. e M.S.M.; 

- Sig.ra P.A. per il servizio mensa  e trasporto andata e ritorno per i figli L.M.F e L.M.A 

- Sig. ra  R.C. per il servizio mensa  e servizio trasporto andata e ritorno per il figlio R.R. 

- Sig. ra L.C.M. per il servizio mensa e trasporto a mezzo scuolabus andata e ritorno per la 

figlia C.G.; 

- Sig.ra K.A. per il servizio mensa per il figlio P.K. a decorrere dalla data del presente 

provvedimento. 

 

• Il pagamento dei servizi richiesti nella misura del 50%  avendo un ISEE compreso tra 

6.000,01 ed € 9.000,00 nei confronti di: 

Suola d’Infanzia 

- Sig. ra B.V. per il servizio mensa e servizio trasporto di sola andata per il figlio F.N. tariffa 

applicata € 2,65 a pasto per il servizio mensa ed € 37,50 per il trasporto A,; 

- Sig.ra M.E.M. per il servizio mensa per il figlio M.M.S. tariffa applicata € 2,65 a pasto per il 

servizio mensa; 

- Sig.ra H.K. per il servizio mensa per il figlio M.K. tariffa applicata € 2,65 a pasto per il servizio 

mensa  

Scuola Primaria 



- Sig. M.K. per il servizio trasporto andata e ritorno a mezzo scuolabus e mensa  per la figlia 

M.N.  tariffa applicata € 47,50 per il trasporto A/R e tariffa applicata € 2,55 a pasto per il servizio 

mensa  

 

• Il pagamento dei servizi richiesti nella misura del 80%  avendo un ISEE compreso tra 

9.000,01 ed € 11.000,00 nei confronti di: 

Scuola d’Infanzia 

- Sig.ra B.S. per il servizio mensa per il figlio G.F. tariffa applicata € 4,24 a pasto per il servizio 

mensa; 

 

Visto il B.P. 2015 esecutivo approvato con delibera C.C. n. 37 del 10/04/2015; 

 

Vista la delibera G.C. n. 67 del 22/04/2015 di assegnazione delle risorse ai Responsabili di 

Area;  

 

DETERMINA 
 

1. DI CONCEDERE, IN RELAZIONE ALL’ANNO SCOLASTICO 2015/2016 le seguenti 

agevolazioni tariffarie in relazione ai servizi scolastici ai seguenti Signori residenti in Travacò 

Siccomario, per le motivazioni indicate in premessa e che si richiamano integralmente: 

 

SCUOLA D’INFANZIA 

esenzione totale 

- Sig.ra S.E. per il servizio mensa per i figli G.L. e G.G.; 

 

contribuzione ISEE 50% 

- Sig. ra B.V. per il servizio mensa e servizio trasporto di sola andata per il figlio F.N. tariffa 

applicata € 2,65 a pasto per il servizio mensa ed € 37,50 per il trasporto A,; 

- Sig.ra M.E.M. per il servizio mensa per il figlio M.M.S. tariffa applicata € 2,65 a pasto per il 

servizio mensa; 

- Sig.ra H.K. per il servizio mensa per il figlio M.K. tariffa applicata € 2,65 a pasto per il servizio 

mensa  

-  

 contribuzione ISEE 80% 

- Sig.ra B.S. per il servizio mensa per il figlio G.F. tariffa applicata € 4,24 a pasto per il servizio 

mensa; 

 

SCUOLA PRIMARIA 

 esenzione totale 

- Sig.ra K.A. per il servizio mensa per il figlio P.K. a decorrere dalla data del presente 

provvedimento. 

- Sig. P.S. per il servizio trasporto a mezzo scuolabus e mensa per il figlio P.I.; 

- Sig. ra M.C. per il servizio mensa e trasporto a mezzo scuolabus  andata e ritorno  per i figli 

M.C. e M.S.M.; 

- Sig.ra P.A. per il servizio mensa  e trasporto andata e ritorno per i figli L.M.F e L.M.A 

- Sig. ra  R.C. per il servizio mensa  e servizio trasporto andata e ritorno per il figlio R.R. 

- Sig. ra L.C.M. per il servizio mensa e trasporto a mezzo scuolabus andata e ritorno per la 

figlia C.G.; 

 

contribuzione ISEE 50% 

- Sig. M.K. per il servizio trasporto andata e ritorno a mezzo scuolabus e mensa  per la figlia 

M.N.  tariffa applicata € 47,50 per il trasporto A/R e tariffa applicata € 2,55 a pasto per il servizio 

mensa  

 

 



2. di darne comunicazione agli interessati, al fine di consentire l’accesso ai servizi di che trattasi, da 

parte dei suddetti utenti  con tariffa agevolata; 

 

3. Di dare atto che le minori entrate derivanti dalle agevolazioni sopra indicate, avranno riflesso 

sulle seguenti Risorse del B.P. 2015 e pluriennale 2016: 

- Trasporto scolastico    Risorsa N. 3010144     Cap. 312.60; 

- Mensa                          Risorsa N. 3010096     Cap. 311.80; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento non necessita di visto da parte del Responsabile Area 

Finanziaria ai fini della sua regolare esecuzione  e pertanto diventa esecutivo con la registrazione 

nel registro generale delle determinazioni; 

 

5. di attestare la compatibilità monetaria del presente provvedimento ai sensi dell’art. 9 c.1 lett. A) 

punto 2) del D.L. 78/2009 e del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 
 

 

Lì 01/10/2015 

                                                                                          Il Responsabile Area Amministrativa 

              Rag. Giovanna Bailo            

 
 

 

 

 


